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AGENDA SEMANAL I° TRIMESTRE 
NIVEL 7° Básico SEMANA 30 AL 04 DE OCTUBRE 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN Sunilde Sílva Sunilde.silva@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Karen Benavides karen.benavides@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Almendra Brizuela almendra.brizuela@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 
NATURALES  DanielaLetelier daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES  Aylin Vallejo aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Juan Paulo Leuthner Juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl 
FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl  

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS  Vanessa Arellano  vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl  
TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA  Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER DE 
CONVIVENCIA 
ESCOLAR  

Felipe Maira  felipe.maira@colegiosantamariademaipu.cl  

COORDINADORA 
ACADÉMICA 
SEGUNDO CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes: 

Objetivo: analizar el autocuidado y las relaciones sanas como 
parte forjadoras de la 

identidad y autovaloración. 

Materiales: 

una hoja de block 

Lápices de colores 
 

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

Esta semana terminarán con la unidad “El romancero y la poesía 
popular” tendrán también el control de género lírico control del 
género lírico.  
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La evaluación del libro “Mi planta naranja lima” queda 
agendada para la semana del 7-10 al 11-10. 
 

MATEMÁTICA Durante esta semana los y las estudiantes trabajarán en 
identificar elementos de triángulos y cuadriláteros congruentes. 
 
Importante: Durante esta semana se retroalimenta la 
evaluación solemne del segundo trimestre. 
Materiales: Cuaderno, estuche y carpeta. 
En la clase de taller: 
Contenido: Unidad de Geometría 
Actividad: Resolver problemas de área y perímetro de figuras 
simples y compuestas. 
Materiales: Cuaderno y estuche. 
 

HISTORIA Esta semana comenzaremos a ver la civilización azteca, 
comprendiendo sus principales características como ubicación 
geográfica, sociedad, religión, política, mitos, avances 
tecnológicos, entre otros. 
Trabajaremos con el libro de clases, por favor no olvidarlo. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los alumnos y alumnas presentarán sus 
proyectos de la feria científica. 
 
PRUEBA PARCIAL: 
7°A: 10 DE OCTUBRE 
7°B: 11 DE OCTUBRE 
7°C: 9 DE OCTUBRE 
7°D: 9 DE OCTUBRE 
7°E: 10 DE OCTUBRE 
 
TEMARIO: 
SISMOS 
VOLCANES 
ELEMENTOS Y FACTORES DEL CLIMA 
TIEMPO ATMOSFÉRICO 
CAMBIO CLIMÁTICO 
 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Estimados esta semana comenzaremos esta nueva unidad a 
partir de una actividad que haremos en grupos. Traer sus 
croqueras y lápices de colores. 
 

MÚSICA Realizan guía de Retroalimentación de la Cueca. 
Antecedentes históricos 
Estructura 
Forma poética V/S forma musical. 
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FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad III: 
“Con Pentecostés se inicia el nacimiento de la Iglesia”.  
 
OA_11 Identificar algunos conceptos bíblicos y pastorales de la 
misión de la Iglesia, asistida por el Espíritu Santo, en el mundo.   
 
Crean un Cómic de Pentecostés. 
 
Materiales: 
Hoja de block 
Lápices de colores. 
Plumones. 
Tijeras. 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Realizaremos una nueva unidad de deportes derivados de las 
olimpiadas. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, continuamos a la unidad 3: Travelers, 
conociendo los objetivos y vocabulario de la unidad. 
 Materiales: Texto del estudiante y  cuaderno.  
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
continuaremos trabajando el concepto de resolución de conflictos, 
en la cual analizaremos diversas situaciones de la vida cotidiana 
con el fin de identificar si estas fueron resueltas de la forma 
correcta. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Queridos estudiantes, espero hayan tenido unas lindas fiestas 
junto a sus seres queridos. Durante esta semana daremos inicio 
a la Unidad n°3 ( Folklore Internacional Latinoamericano). 
Recuerda asistir con: buzo institucional, útiles de aseo y botella 
con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Esta semana comenzaremos a avanzar en el trabajo del 
volcán, para que traigan los materiales correspondientes. 
 

TALLER DE 
CONVIVENCIA 
ESCOLAR  

Esta semana iniciaremos la unidad de relaciones interpersonales, 
en esta sesión nos enfocaremos en los valores de la empatía y el 
respeto, identificando situaciones donde estos valores deben 
ponerse en práctica. 
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